
-;-

ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JE 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

- 
0JETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

• 

ra Municipal Jequie 
Ft CP 'kl 

/171 Unart de 

__Voto 5 Contra: V. os a Favor 

Sala das Sessões em: 

18/ 
D 

CONCEDE TITULO D CIDADÃO 

JEQUIEENSE AO SENHOR FÁBIO 

FERREIRA DA SILVA 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 

o que determina o Regimento Interno no seu artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido o Titulo de Cidadão Jequieense ao Senhor FÁBIO FERREIRA DA 

SILVA 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 

qualquer disposição contrária. 

Sala das Comissões, 05 de maio de 2024. 

,,..—
j0A0. PAULO FERNANDES 

VEREADOR 

REGISTRADO 

Este documento foi registrado 
eletronicamente conforme Art. 9° da 
Resolução N° 001/2022 que alterou a 
Resolução n° 001/2010 (Regimento Interno) 
da Câmara Municipal de Jequié (BA). 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: htto://cmieq.interleols.00v.br E-mail: camjeq@uol.com.br 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

JUSTIFICATIVA 

Nasceu em ltaquera-SP, em 26 de outubro de 1979, por motivos de saúde e 

orientação médica, saiu do estado de São Paulo e foi residir no estado de 

Pernambuco, terra natal do sr. Osvaldo seu genitor, passados alguns anos e 

enfrentando grandes dificuldades no estado, no inicio dos anos 90, Dona Zenaide e 

o sr. Osvaldo vieram morar na cidade de Jequié, lugar onde já residiam toda família 

da matriarca. 

Aqui a vida também não foi fácil, desempregados e com dois filhos menores, 

os genitores foram trabalhar na feirinha do Joaquim Romão, vendendo roupas, 

depois verduras e temperos. Fábio Ferreira junto com o irmão Wellington Ferreira, 

carregaram feiras e venderam -geladinhos- no Campo do Cururu, Fábio ainda 

catava latas e cobre para suplementar a renda, ainda exerceu a profissão de 

ajudante de pedreiro, e todas essas atividades, antes dos 18 anos. Muito 

aguerrido, o filho mais velho do sr. Osvaldo e Dona Zenaide, entrou para o Tiro de 

Guerra, saiu como Cabo e foi trabalhar na RAMARIM, prestou serviços por 02 

anos, depois passou pelo antigo Cardosão, foi caixa, e auxiliar na Tesouraria, pediu 

para sair, passou pela Butano e em seguida aceitou o Convite do seu amigo Ivan 

do Leite e foi uma das peças importantes para a primeira eleição do atual 

Vereador. 

Aqui na Câmara ficou pouco tempo, mas deixou até hoje muitos amigos, não 

ficou porque o prefeito da época, Reinaldo Pinheiro, enxergou naquele jovem um 

potencial enorme e fez um convite audacioso, -venha ser meu chefe de Gabinete, 

Fábio Ferreira foi, deu conta, e ficou por mais de 12 anos, fez seu nome e ocupou 

cargos importantes, como o de Ouvidor Geral do Município, Assessor Especial de 

Gabinete, Diretor de Operações da SUMTRAN, Diretor de Serviços Públicos, 

Diretor de Comunicação. Fábio foi pai aos 21 anos, e por incentivo de Reinaldo 

Pinheiro, fez o vestibular da UESB, passou e formou-se em LETRAS, depois 

graduou-se em Filosofia. Na Educação foi Professor do CEEP Regis Pacheco, 

antigo Colégio Cesar Borges e Colégio Maria José Silveira, assumiu a vice direção 

do Colégio Presidente Médici e realizou o sonho de voltar de onde saiu como 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: htto://cmjechinterlegis.gov.br E-mail: camjeq@uol.com.br 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

aluno. Foi também examinador na 7 CIRETRAN, assessor da Ex-prefeita de Lajedo 

do Tabocal, Mariane Fagundes. Exerceu atividade policial no Conjunto Penal de 

Jequié, entrou para o GEOP (Grupamento Especial de Operações Prisionais), 

grupo de elite da Secretaria de Administração Penitenciária, foi subcoordenador 

das quatro equipes da unidade prisional e hoje aguarda decisão judicial para 

retornar. Seguindo os passos do seu irmão Wellington, Fábio Ferreira enveredou 

na comunicação, foi colaborador de alguns Blogs, já assumiu o Jequié Urgente e 

hoje administra o Blog Alerta Jequié, sucesso na região. 

O filho de dona Zenaide e Osvaldo ainda foi líder comunitário com 

relevantes serviços prestados no Loteamento Sol Nascente, conseguindo na época 

mais de 3 milhões em investimentos. 

Amante do motociclismo, integra o Moto Clube Maverick Seals. 

Sala das Comissões, 05 de maio de 2024. 

"NO 12;;UL ------ERN;NDES 

JP 

VEREADOR 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br E-mail: carnlea@uol.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 
devidos fins. 

Sala das Comissões, de de 2024. 

Assessor Legislativo 

Comissão de  11/4 

Despacho 

Ao Vereador  / (%/51(4/  para relatar. 

Sala das Comissões em/7  de  as  de 2024. 

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45,200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradejequie.ba.gov.br 


